«Утверждаю»
                                        Директор школы: _________  /Саввин А.Ю./
                                           Приказ № ____ от ____________________

УСТАВ

ШКОЛЬНОЙ ДЕТСКОЙ

ОРГАНИЗАЦИИ

«Союз мальчишек и девчонок» («СМиД»)

им. И.К. Мигунова
МБОУ ООШ с. Екатериновка
                                            с. Екатериновка
                                                           Устав
 ШДО «Союз мальчишек и девчонок» («СМиД») им. И.К. Мигунова
МБОУ ООШ  с. Екатериновка
1.   Общие положения.

1.1   ШДО им. И.К. Мигунова - добровольная, независимая, творческая,

самоуправляемая организация (именуемая в дальнейшем ДО) учащихся 1 - 9 классов и взрослых, действующая на базе МБОУ ООШ с. Екатериновка.
1.2   ДО им. И.К. Мигунова – организация, стоящая вне политических интересов каких бы - то ни было партий, общественно – политических и религиозных движений и организаций (объединений).
1.3   Официальное полное наименование организации – Детская общественная организация (ДО) «СМиД» («Союз мальчишек и девчонок»).

1.4   Местоположение организации – Липецкая область, Добровский район, село Екатериновка, улица Черёмушки, дом 2.

1.5   Деятельность организации регламентируется законодательством   Российской Федерации и осуществляется на территории с. Екатериновка.

1.6   Организация осуществляет свою деятельность в соответствии с целями, указанными в настоящем Уставе и является частью районного и областного детского и юношеского движения.
1.7   Основными принципами деятельности ДО являются добровольность, равноправие, самоуправление и законность.

1.8   Законы ДО:
1.Учиться и трудиться для блага Родины, готовиться стать ее полноправным гражданином и защитником.

2. Любить, беречь и защищать природу родного края, России.

3.Уважать и изучать историю своей страны, беречь ее культурные традиции, гордиться достижениями своего народа.

4. Укреплять дружбу и взаимопонимание между детьми разных национальностей.

5. Равняться на общечеловеческие ценности, высокие нравственные, этические и эстетические идеалы.

6. Дорожить честью своей организации, своими делами и поступками укреплять ее авторитет.

7. Быть надежным товарищем, уважать старших, заботиться о младших, всегда поступать по совести.

1.9    Организация имеет свою символику: эмблему, девиз и песню.

1.10   Основные направления деятельности:

           1.   Здоровый образ жизни и безопасность

           2.   Гражданско – правовая деятельность

           3.   Интеллектуально – познавательная деятельность

          4.   Духовно – нравственная деятельность

          5.   Патриотическая деятельность

          6.   Художественно – эстетическая и экологическая деятельность

          7.   Самоуправление, досуг, трудовая деятельность

1.11   Документация ДО:

          1.   Положение о детской школьной организации

          2.   Устав ШДО «СМиД»

          3.   Программа деятельности ШДО «СМиД»

          4.   План работы на текущий период

          5.   Анализ работы за истекший период

          6.   Положение об ученическом самоуправлении в ДО «СМиД»

2.   Цели и задачи.

2.1   Цель ШДО «СМиД»
   помочь каждому ребёнку познать и улучшить окружающий мир, вырасти достойным гражданином своего Отечества.

2.2 Для достижения цели ДО «СМиД» ставит перед собой следующие задачи:
Воспитание гражданско-патриотических качеств на основе разнообразной творческой деятельности.

Формирование здорового образа жизни.

Укрепление жизненной позиции, развитие способностей к индивидуальному жизненному выбору, самоопределению.

Активизация развития ученического самоуправления.

Воспитание культуры поведения и общения.

Воспитание бережного отношения к среде обитания, любви к своей Родине.

Привлечение внимания местного общества к проблемам детского движения, пропаганда целей и задач ДО.

Определение приоритетов детских интересов и реализация их на практике, объединение членов ДО на основе общих программ и проектов.

Проведение тренингов, конференций, семинаров, оздоровительных, спортивных, досуговых и иных массовых мероприятий, связанных с деятельностью ДО.

Защита прав и интересов членов ДО.

3. Права и обязанности ДО.
3.1   Организация имеет право:

· Свободно распространять информацию о своей деятельности;

· Осуществлять организацию деятельности коллективов и объединений, входящих в состав ДО;
· Представлять и защищать свои права, законные интересы своих членов и участников;

· Выступать с инициативами по различным вопросам общественной жизни, вносить предложения в жизнь школы;

· Устанавливать и развивать контакты с другими общественными детскими объединениями.

3.2   Организация обязана:

· Соблюдать законодательство РФ, общепринятые принципы и нормы международного права, касающиеся ее деятельности, а также нормы, предусмотренные Уставом и иными учредительными документами;

· Соблюдать Устав школы и Устав Организации;

· Допускать представителей органа, регистрирующего общественные объединения, на проводимые мероприятия;
· Ежегодно составлять отчет о своей деятельности и обеспечивать доступность ознакомления с указанным отчетом;

· Представлять по запросу районной детской организации годовые отчеты о своей деятельности.

4. Члены ДО, их права и обязанности.
4.1    Членом детской организации могут стать обучающиеся в возрасте от 7 до 15 лет, признающие настоящий Устав, поддерживающие цели и деятельность Организации.
4.2    Прием в ДО проводится на добровольных началах на общем сборе. Ритуал приема традиционен. День праздничного приема в ДО – 17 ноября - в День рождения И.К. Мигунова, чьё имя носит ДО.

4.3    Члены Организации имеют равные права и обязанности.
4.4    Члены ДО «СМиД» имеют права:

     выражать свое мнение по любому вопросу;
     участвовать в правлении детской организацией в форме представительства в своей организации через имеющиеся станции;
     добровольного выхода из организации;
     получать информационно-методическую помощь;
     участвовать в выработке общих позиций и во всех проводимых мероприятиях.
4.5     Члены ДО «СМиД» обязаны:
      соблюдать настоящий Устав;

      активно участвовать в делах организации;

      вести здоровый образ жизни;

      быть честным;

      следовать законам жизни коллектива.
5. Структура ДО.

5.1   В состав ДО входят учащиеся 1 - 9 классов.

1 - 5 классы – объединение «Радуга»

6 - 9 классы – объединение «Паруса»

   Руководят отрядами лидеры классов.

5.2    Каждое объединение имеет приоритетное направление деятельности.

5.3    В ДО имеется структура самоуправления.
                           [image: image1.png]061Hii cBop

                                 [image: image2.png]npeacesaTent

                           [image: image3.png]COBET IMAEPOB

                     [image: image4.png]KAACCHbBIE KONNEKTKMBbI

5.4    Решения руководящих органов ДО являются обязательными для всех членов ДО.

6. Управление. Основные функции.

6.1   Высшим руководящим органом ДО «СМиД» является Общий Сбор. Общий Сбор созывается 1 - 2 раза в год.

      Компетенцией Общего Сбора является:

   Принятие решения о создании, реорганизации и ликвидации Организации;

   Утверждение Устава, внесение в него изменений и дополнений;

   Избрание Совета Лидеров Организации;

   Определение приоритетных направлений деятельности Организации.

6.2   Постоянно действующим руководящим органом Организации в период
между Общими Сборами является Совет Лидеров, состоящий из одного представителя – Лидера от каждого класса ступени «Радуга» и двух представителей - Лидеров от каждого класса ступени «Паруса», из числа которых выбирается Президент и вице-президент. Совет Лидеров избирается сроком на 1 год.
   Заседание Совета Лидеров проводится один раз в месяц. При необходимости проводятся экстренные заседания.

       Компетенцией Совета Лидеров является:
   Организация работы по выполнению решений общего сбора.

   Координация работы в классных коллективах.
   Отчет перед президентом, старшей вожатой о проведенной работе в течение года на общем сборе.
   Принятие решений о награждении активных членов детской организации.
   Внесение предложений по Уставу ДО.
         Совет правомочен принимать решения, если на его заседании присутствует не менее половины членов совета. Решения принимаются открытым голосованием большинством голосов, присутствующих членов совета.
         Каждый лидер ступени «Паруса» является Лидером проекта и отвечает за конкретное направление работы.

6.3   Руководит деятельностью Организации Президент, избираемый из числа членов Совета Лидеров открытым голосованием сроком на 1 год. На время отсутствия Президента его обязанности исполняет вице-президент.

            Компетенции Президента:

-  представляет Организацию и ее интересы;

- осуществляет руководство текущей деятельностью;

- осуществляет иные полномочия и обязанности в соответствии

  с настоящим Уставом.

7.  Прекращение деятельности.

7.1
Прекращение деятельности Организации может быть произведено путем реорганизации или ликвидации.

7.2
Реорганизация Организации осуществляется по решению Общего Сбора, если за это решение проголосовало более 2/3 членов Организации.

7.3
Ликвидация Организации осуществляется по решению Общего Сбора, если за это решение проголосовало более 2/3 членов Организации.
8. Внесение изменений и дополнений в Устав.

8.1
Предложения об изменениях и дополнениях в Устав Организации могут вносить все члены Организации. Окончательное решение по этому вопросу принимается на Общем Сборе большинством голосов – 2/3 от общего числа членов Организации.
       ПРЕЗИДЕНТ